
Вторник, 12 ноември 2024 г.	 Брой 45 (985)

„Разликата между демокрацията и диктатурата е, че при демокрацията първо гласуваш и след това по-
лучаваш заповеди, докато при диктатурата не си губиш времето с гласуване“. 

Чарлз Буковски

МИСЪЛ НА БРОЯ

Мили приятели, 
каним Ви на 

ПОЕТИЧНА ВЕЧЕР С КАУЗА!
На 16 ноември 2024 година (събота) от 16.30 часа

„Не може да е късно за любов“ е стихосбирка, която автор-
ката Атанаска Георгиева е посветила на мисията повече 

желани бебета да се сбъдват.
Приходите от продажбата на книгата са за фондация „Искам 

бебе“, която активно работи за подкрепа на хората с репродук-
тивни проблеми.

ДЕТСКИЯТ ОТДЕЛ НА БИБЛИОТЕКАТА 
ПРИ НЧ „ЗОРА 1894“ ГР. ШАБЛА, 
хареса и одо-
бри идеята 
предложена от 
родителите на 
на й-ма лките 
малчугани от 
6 месеца до 3 
годинки, вед-
нъж в месеца 
да има специа-
лен ден за тях в 
нашата библи-
отека. 

За целта 
имаме нуж-
да от мек пъ-
зел за земята, 
възглавници, 
детски книжки с твърди кори-
ци и страници (ако са музи-
кални или интерактивни още 

по-добре) и 
подходящи иг-
рачки.

Ще бъдем 
б л а г о д а р н и 
за всяко едно 
дарение, за 
да направим 
инициативата 
успешна и пол-
зотворна както 
за нас, така и 
за малките бъ-
дещи читатели 
и техните ро-
дители.

Даренията 
ще приемаме в 

детския отдел на библиотеката 
на НЧ „Зора 1894“ срещу дого-
вор за дарение.

МАГИЯТА „ФАТУМ“ 
На 06.11.2024 г., за втори път пред 

шабленска публика се игра танцовият-
театрален спектакъл „Фатум“. 

Участниците са ученици от клуб „Млад 
артист“ към Общински детски комплекс - 

Шабла, с ръководител Гергана Дафова.

ОБЩИНСКИЯТ СЪВЕТ ПРИЕ ДЕКЛАРАЦИЯ СРЕЩУ ЛИПСАТА 
НА РЕГЛАМЕНТ ЗА „СВОБОДНОТО КЪМПИНГУВАНЕ“

На 7 ноември (четвъртък) от 
14:00, в присъствието на всич-
ки 11 общински съветници, се 
проведе редовно заседание на 
местния парламент. 

Бе приета докладна запис-
ка относно одобряване на 
ПУП-Парцеларен план за еле-
менти на техническата инфра-
структура извън границите 
на урбанизирана територия. 
Съветниците дадоха съгласие 
по две точки от дневния ред 
за прекратяване на съсобстве-
ност, чрез продажбата на част-
та на общината – съответно в 
гр. Шабла и с. Езерец. Гласува-
но бе разрешение и за продаж-
ба на имоти – частна общин-
ска собственост в гр. Шабла 
и с. Тюленово. От публична 
общинска в частна общинска 
собственост пък бе променен 
статута на имот в с. Тюленово.

Най-много дебати предиз-
викаха последните две точки от 
дневния ред. По предложение 
на г-н Димитър Франгов, съ-
ветниците приеха декларация 
срещу липсата на регламент за 

т. нар. „свободно къмпингува-
не“ и забавените действия от 
страна на държавните инсти-
туции във връзка с изготвяне 
на Наредбата за условията и 
реда за определяне на местата 
за временно разполагане на па-
латки, кемпери или каравани в 
зона „А“ и зона „Б“ извън тери-
торията на морските плажове, 
пясъчните дюни и категоризи-
раните къмпинги. Подобна де-

кларация местният парламент е 
изпращал и преди до институ-
циите в страната. Припомняме, 
че в изготвянето на въпросната 
Наредба е участвал и кметът на 
Община Шабла Мариян Жечев. 

Общинският съвет отхвър-
ли предложението на г-н Сте-
фан Жечев за изграждане на 
Картинна галерия и Градски 
музей. Основните аргументи на 
колегите му бяха: 1. От гледна 

точка на Община Шабла, това 
е свързано с административни 
и финансови разходи, които 
към момента трудно могат да 
бъдат осигурени. 2. Г-н Жечев 
предлага да се възложи на кме-
та и общинска администрация 
да изготвят концепция за Кар-
тинна галерия и Градски музей, 
но не представя собствената си 
визия по въпроса. 

Изгрев

ПРАЗНИК НА РИБЕНАТА ЧОРБА
Община Шабла има удо-

волствието да Ви покани на 
второто издание на Празника 
на рибената чорба, което ще 
се проведе на 7 декември от 12 
ч. на Площада пред Народно 
читалище „Зора 1894 г.“ Съби-
тието е посветено на Никулден 
– на рибарите и техния древен 
занаят.

Ресторантьори и домашни 
майстори ще имат възможност 
да покажат своите готварски 
умения, като се включат в кули-
нарната надпревара за пригот-
вянето на най-вкусна рибена 
чорба.

Участието може да е инди-
видуално и групово. Местата 
са ограничени – максимум 10 
участника. Записването е до 29 
ноември или до изчерпване на 

местата.
Събитието е с конкурсен ха-

рактер и ще се журира от ква-
литетно жури в състав:

Мария Жекова – MasterChef 
на България и водещ на кули-
нарното предаване „Вкусът на 
България“

Марианна Александрова – 
MasterChef на България и пре-
подавател в Колежа по туризъм 
към ИУ-Варна;

Калоян Колев – шеф ин-
структор в Институт по ку-
линарни изкуства към Висше 
училище по мениджмънт; пе-
челил множество международ-
ни награди;

Водещ на празника ще бъде 
Паскал Паскалев – театрал и 
аниматор по душа, 2 пъти по-
луфиналист в „България търси 

талант“.
Площадът пред Народно чи-

талище „Зора 1894 г.“ ще е при-
тегателен център на граждани-
те и гостите на община Шабла, 
търсещи повод да общуват и да 
се забавляват.

Участниците в съпътства-
щата програма ще внесат още 
цвят и ще повдигнат настрое-
нието с музикални и танцови 

изпълнения.
Гостите на събитието ще 

имат възможност да опитат от 
вкусната рибена чорба на учас-
тниците в състезанието.
За контакти и повече инфор-

мация:
тел. 05743 41 45

За заявки за участие на 
e-mail: obshtina@shabla.egov.

bg и на тел. 05743 41 45.
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НЕДВИЖИМИ ИМОТИ 
ШАБЛА
ИЗКУПУВА 
ЗЕМЕДЕЛСКА 
ЗЕМЯ!
Също съдейства за закупуването и продажбата на 

имоти в община Шабла.
Ако вие имате имот, за който искате да намерите 

най-добрия собственик, или познавате човек, 
който да има такъв имот, можете да се обадите на:

Телефон: 0886/22-85-99

ПОРЪЧКА НА ПАМЕТНИЦИ 
В ШАБЛА 

(до магазина за прежда в центъра на града).
РАБОТНО ВРЕМЕ: ВСЕКИ ДЕЛНИЧЕН ДЕН 

ОТ 8.00 ДО 12.00 ЧАСА.
Телефон: 0889 80 44 10

ИЗКУПУВАМ
ЗЕМЕДЕЛСКА ЗЕМЯ

на високи цени в общини Шабла, Каварна, 
Балчик и Генерал Тошево. Консултация 

и подготовка на документи.
Телефони: 0579 7 70 11, 0885 838 354

КУПУВАМ ЗЕМЕДЕЛСКА ЗЕМЯ
в землището на община Шабла.

На най-високи цени!
Телефон за контакт: 0887/70-75-41

 ПРЕДЛАГАМ:
ПРЕИНСТАЛИРАНЕ И ПРОФИЛАКТИКА 

НА КОМПЮТРИ И ЛАПТОПИ, 
ИНСТАЛИРАНЕ НА WINDOWS.

Телефон за връзка: 0883 933 445, Виктор Тодоров 

МЕДИЦИНСКА СЕСТРА
ИЗВЪРШВАМ ВСИЧКИ ВИДОВЕ МЕДИЦИНСКИ 

МАНИПУЛАЦИИ НА ТЕРИТОРИЯТА 
НА ШАБЛА И ОБЩИНАТА.

Телефон за контакт:0893/663-198

ПРОДАВАМ ДЪРВА ЗА ОГРЕВ
ЦЕПЕНИЦИ:

ЯСЕН И ГЛЕДИЧ – 150 лв./куб. м. 
АКАЦИЯ - 130 лв./куб.м. 

Телефон за контакт: 0888/ 78 12 66

ВЪЗПОМЕНАНИЕ
На 18 ноември 2024 година се навършват

2 години без	 5 години

ДОНКА	 КИРИЛ
ПАНАЙОТОВА	 ЗАХАРИЕВ
ГРИГОРОВА	 ГРИГОРОВ
(учител и директор в Шабла)	 учител по музика

Липсвате ни.
Почивайте в мир!

От семейството и приятели

ПРОДАВАМ 
ПАРЦЕЛ В ШАБЛА – 1245 КВ.М. В 

РЕГУЛАЦИЯ.
Телефон: 0888 229 409

ПРОДАВАМ
ПАРЦЕЛИ В РЕГУЛАЦИЯ В С. ТЮЛЕНОВО
Телефон за контакт: 0899/53-83-09

В ГРАДИНСКИ ЦЕНТЪР
„СЕМИРАМИДА“, С. ЕЗЕРЕЦ

 МОЖЕТЕ ДА НАМЕРИТЕ:
•	Овощни дръвчета, плодни храсти, лози
•	Декоративни дървета и храсти
•	Торопочвена смес, саксии

Вторник – събота – 10 – 12.30 ч./15 – 16.30 ч.
Телефон за контакт – 0887/53-27-19, 

Атанаска Букорова
www.semiramida-garden.com

ПРОВЕЖДАНЕ НА ИНФОРМАЦИОННИ СРЕЩИ/СЕМИНАРИ СЪС ЗАИНТЕРЕСОВНИТЕ 
СТРАНИ ЗА ИНФОРМИРАНЕ, КОНСУЛТИРАНЕ И ИЗГОТВЯНЕ НА СТРАТЕГИЯ ЗА ВОДЕНО 
ОТ ОБЩНОСТИТЕ МЕСТНО РАЗВИТИЕ НА МИРГ ШАБЛА – КАВАРНА – БАЛЧИК

През изминалата седмица на 
04.11.2024 година в гр. Шабла, 
05.11.2024 година в гр. Каварна 
и 06.11.2024 година в гр. Балчик 
се проведоха информационни 
срещи/семинари със заинтере-
сованите страни за информи-
ране, консултиране и изготвя-
не на Стратегия за Водено от 
общностите местно развитие 
(СВОМР) на Местна инициа-
тивна рибарска група (МИРГ) 
Шабла – Каварна – Балчик.

Срещите се провеждат по 
предварителен график, като 
целта им е да бъде максимално 
обхваната територията за при-
лагане на СВОМР в общините 
Шабла, Каварна и Балчик. На 
проведените срещи, чрез мул-
тимедийно представяне и ра-
ботни материали, участниците 
се запознаха с темите „Структу-
ра на организацията, избор на 
операции и същност на Стра-
тегия за Водено от общностите 
местно развитие“. В срещите, 
предвидени за участие поне на 
20 души се отчете заитересо-
ваност от страна на местната 
общност, като участие в тях взе-
ха представители на публични, 
неправителствени и стопански 
организации. Участваха широк 
кръг представители на соци-
ални, културни и екологични 
организации, представители 
на местния бизнес, риболовния 
туризъм, любителския рибо-
лов, местната власт, рибарски 
и ловно рибарски сдружения. 
Целта на проведените срещи е 

информиране, консултиране 
и разработване на СВОМР на 
МИРГ Шабла – Каварна – Бал-
чик и превръщането и в поле-
зен и разпознаваем стратеги-
чески финансов инструмент от 
широката общественост на те-
риторията на общините Шабла, 
Каварна и Балчик. В рамките 
на процеса по информиране и 
консултиране със заинтересо-
ваните страни се провеждат и 
персонални срещи с всички из-
явили интерес и стратегически 
потенциални бенефициенти 
от територията от публичния, 
стопанския и неправителстве-
ния сектор. Акцент при кон-
султирането са основни хо-
ризонтални политики на ЕС, 
като „Възстановяване и устой-
чивост; Зелен преход; Цифров 
преход; Засилване на иновации 
за конкурентоспособност и 
устойчивост; Оптимална доба-
вена стойност и прилагане на 
механизми за привличане на 

публична подкрепа; Декарбо-
низация; Инвестиции в синя 
икономика.“, опит и научени 
уроци от прилагането на Под-
хода Водено от общностите 
местно развитие през измина-
лите програмни периоди, въз-
можности за сътрудничество 
и др.

В рамките на месец ноември, 
предстои провеждане на поре-
дица от нови срещи със заин-
тересованите страни от трите 
основни сектора – публичен, 
стопански и неправителствен, 
както и обучения на местни 
лидери с цел консултиране, об-
съждане на проектни идеи и 
възможности и формиране на 
Общо събрание на организа-
цията, според изискванията на 
Управляващия орган на Про-
грама за морско дело, рибарство 
и аквакултури 2021 – 2027 годи-
на. 

Информационните сре-
щи/семинари и обучения 

се провеждат във връзка с 
изпълнение на условия по 
Проектно предложение № 
B G 1 4 M F PR 0 0 1 - 3 . 0 0 1 - 0 0 0 6 
„Изграждане на капацитет 
и подготвителни действия в 
подкрепа на разработването и 
бъдещото изпълнение на стра-
тегия за Водено от общности-
те местно развитие на МИРГ 
Шабла – Каварна – Балчик“ по 
Процедура за подбор на про-
екти BG14MFPR001-3.001 „Из-
граждане на капацитет и под-
готвителни действия в подкрепа 
на разработването и бъдещото 
изпълнение на стратегиите за 
Водено от общностите местно 
развитие”, Приоритет 3 „Осигу-
ряване на условия за устойчива 
синя икономика в крайбреж-
ните, островните и вътрешните 
райони и насърчаване на разви-
тието на общностите, занимава-
щи се с рибарство и аквакулту-
ри”, Специфична цел: „Развитие 
на общностите, занимаващи се 
с рибарство и аквакултури, в 
крайбрежните и вътрешните ра-
йони“ по Програмата за морско 
дело, рибарство и аквакултури 
2021-2027.г. чрез Европейския 
фонд за морско дело, рибарство 
и аквакултур и Администрати-
вен договор за предоставяне на 
безвъзмездна финансова помощ 
№МДР-ИП-01-182 от 17.09.2024 
година.

График на предстоящите ме-
роприятия, може да намерите на 
сайта на МИРГ Шабла – Каварна 
– Балчик: https://flag-shabla.eu/

Срещата в Шабла.

О Б Я В А
Общинска администрация гр.Шабла на основание чл. 35, 
ал.1 от ЗОС, чл.46, чл.47, ал.1, чл.93, ал.1, т.2 и чл.95, ал.1 
от НРПУРОИ, във връзка с Решение № 208/07.11.2024 г. по 

Протокол №22 на Общински съвет гр. Шабла и Заповед 
№ РД-04-562/08.11.2024 г. на Кмета на Общината, обявява 
търг с тайно наддаване за продажба на ПИ 83017.504.4390 
с площ 27 672 кв.м по кадастралната карта на гр.Шабла, 

идентичен с УПИ VI-4070, кв.106, с начална тръжна цена в 
размер на  414 110,00 лв. без ДДС. 

Търгът ще се проведе на 28.11.2024 г. (четвъртък) от 10:00 
часа в сградата на Общинска администрация гр. Шабла.
Стойността на документацията за участие в търга е 60,00 
лв. (шестдесет) лева и се заплаща в Данъчна служба – 
стая 109 до 16:00 ч. на 27.11.2024 г.
Получаването на тръжната документация става в Центъра 
за обслужване на граждани, стая 106 на Общината, от 
19.11.2024 г. до 27.11.2024 г. след представяне на документ 
за закупуване.
Оглед на имота всеки работен ден от 19.11.2024 г. до 
27.11.2024 г. от 13:00 ч. до 15:00 ч.
Депозитната вноска за участие в търга е в размер на 
10% от посочената начална тръжна цена на имота и се 
внася по сметка BG 30 IABG 7495 3300 207 401,  BIC: 
IABGBGSF  при „ИНТЕРНЕШЪНЪЛ АСЕТ БАНК ” АД 
до 16:00 часа на 27.11.2024 г. 
Предложенията за участие в търга се подават в Центъра 
за обслужване на граждани, стая 106 от 19.11.2024 г. до 
16:00 часа на 27.11.2024 г.

Допълнителна информация в служба  
„Общинска собственост”, стая 108 или на  

тел. 05743/40-45, вътр.108

Продавам:
Nissan Tilda C11

дизел;
Renault Laguna

бензин.
Телефон:

0887 710 231.
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За да имате време да се подготвите Ви обявяваме, че организираме:

КОНКУРС „ВКУСОТИЯ В БУРКАНЧЕ“
Дата: 	 23.11.2024 г.
Час: 	 12:00 ч.
Място:	 НЧ „Отец Паисий - 1901“, с. Езерец, 

общ. Шабла
Организатори:	 НЧ „Отец Паисий-1901“, с. Езерец и 

Кметство Езерец.
Мото на конкурса:	 Традицията е спазена! Приготвихме 

нашата зимнина!
РЕГЛАМЕНТ:
В I конкурс „ВКУСОТИЯ В БУРКАНЧЕ“ имат право да участват 
всички любители на домашно приготвената храна и зимнина!
Конкурсът ще се проведе в две категории: „Туршия“ и „Сладко“, като 
съответно за всяка категория ще има следното награждаване:
I – во място – парична награда и грамота за участие;
II – то място – парична награда и грамота за участие;
III – то място – парична награда и грамота за участие;
*Специалната награда от председателя на читалището*.

Всички участници получават грамоти за участие!
НАЧИН НА ПРОВЕЖДАНЕ НА КОНКУРСА:
Участниците заявяват 
своето желание за 
участие до 18.11.2024 
г. на посочения теле-
фон. В деня на състе-
занието се регистрират 
30 минути преди обя-
вения час за начало 
/12:00 ч./, поднасят 
своята зимнина, която 
освен по вкус ще се 
оценява и по направе-
ната презентация пред 
уважаемото жури.
СРОК ЗА ЗАПИСВАНЕ 18.11.2024 Г.

ПОКАНА
НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ОТЕЦ ПАИСИЙ-1901“,  

СЕЛО ЕЗЕРЕЦ, ОБЩИНА ШАБЛА,

Кани своите членове на ИЗВЪНРЕДНО ОБЩО събрание,
което ще се проведе на 21 ноември 2024 година (четвъртък) 

от 16:00 часа в сградата на читалището, при следния
ДНЕВЕН РЕД:
•	 Избор на председател на читалището.
•	 Избор на читалищно настоятелство.
•	 Приемане на нови членове.
•	 Освобождаване на членове.
•	 Организационни.

Приканваме всички членове да присъстват на събранието. Съ-
гласно чл. 15 ал. 3 от ЗНЧ събранието е законно, ако на него при-
състват не по-малко от половината плюс един членове.

Каним всички членове на читалището да заплатят 
читалищния членски внос и да си получат поканите в 

оставащото време до събранието.
От Читалищното настоятелство

ПОЕТИЧЕН КЪТ

НОЕМВРИ 
Ноември има сивите очи
на облаци студени и намръщени.
Той винаги е тих и мълчалив,
а вечер спи в долапите на къщите.
 
Ноември е най-малкото дете
на Есента. Болнав е и зиморничав.
Мъглата ръкавици му плете,
издирва му за щастие разковниче.
 
Печален е и недолюбен май,
Септември и Октомври са любимите
на хората. А той предрича край
на листопада и посреща зимата.
 
Ноември е по своему красив
с дъха на липов чай и сладки кестени.
Той всъщност е последният курсив
на приказката, пасторално есенна.

Нина Сариева

ПОДНАСЯМЕ ИЗВИНЕНИЕ
В бр. 44 от 6 ноември 2024 

година на вестник „Изгрев“ 
в материала „ПРЕДСЕДА-
ТЕЛЯТ НА ОС Д-Р СТОЕВА 
ПРИЕ И НАГРАДИ ЗАСЛУ-
ЖИЛИ УЧЕНИЦИ ОТ ДУ-
РАНКУЛАК“ е допусната фа-
ктологическа грешка, че от СУ 
„Асен Златаров“ не са напра-
вили предложение за награж-
даване на изявени техни уче-
ници през учебната 2023/2024 
година.

След проверка се установи, 

че такова е получено в общин-
ска администрация. В момента, 
когато д-р Стоева ни е предос-
тавяла информация за въпрос-
ната статия, писмо от СУ „Асен 
Златаров“ е постъпило към об-
щинска администрация, но не 
и до нея.

От името на д-р Стоева, 
вестник „Изгрев“ и общинска 
администрация, поднасяме из-
винение на колектива и учени-
ците от СУ „Асен Златаров“.

Изгрев

ИНТЕРЕСНИ ЗАНИМАНИЯ ЗА МАЛКИ И ГОЛЕМИ НА 
ЗИМНИЯ ФЕСТИВАЛ В ШАБЛА „ВЯТЪР – ПТИЦИ – МОРЕ“

Зимният фестивал „Вя-
тър – птици – море“ се ор-
ганизира от Общинската 
фондация „Карон Лимен“, 
със съдействието на Общи-
на Шабла и с финансовата 
подкрепа на Национален 
фонд „Култура“, програма 
„Създаване“, модул „Нови ор-
ганизации“

Зимният фестивал, част 
от проекта „Шабла и пти-
ците“, е посветен на богатото птиче разнообразие в района на Приморска Добруджа 
и е вторият след проведения в края на лятото „Фестивал на хвърчилата“ – Шабла 
2024. 

В него се предвижда организиране на пъстри щандове с ръчно изработени сувенири, 
игри и работилници на открито, двудневен комикс уъркшоп на тема „Шабла и пти-
ците“, наблюдение на птици с професионален водач-орнитолог, музикални изпълне-
ния на детски формации и други интересни забавления. 

Първият фестивален ден е на 30 ноември /събота/, а мястото е в „Зеления образо-
вателен център“ в крайморския град. 

Организаторите са поканили за участие творци, природолюбители и изпълните-
ли, които да допринесат за популяризирането на района и местната идентичност.

Освободете си почивните дни и заповядайте при нас, защото ще се забавляваме, 
ще творим, ще научим интересни факти за природата и птиците в региона и ще спо-
делим в усмивки два незабравими дни. 

Ето и подробната Програма за фестивалните дни на „Вятър – птици – море“:

ДЕН ПЪРВИ 30 НОЕМВРИ 2024 (СЪБОТА)
10:00-16:00
ЗАБАВНО, ИГРОВО, АПЕТИТНО
Щандове с ръчно изработени сувенири, 
лакомства и творчески работилнички с 
образователни игри и апликации
10:30-12:30
УЧАСТИЕ НА ДЕТСКИ МУЗИКАЛНИ И 
ТАНЦОВИ ФОРМАЦИИ

ОТ КАВАРНА, БАЛЧИК, ДОБРИЧ И 
ВАРНА
13:00-15:00
КОМИКС УЪРКШОП НА ТЕМА 
„ШАБЛА И ПТИЦИТЕ“
Двудневен комикс уъркшоп на тема 
„Шабла и птиците“ с ръководител Елена 
Владова (Участници на възраст от 7 до 16 
години. Първият ден – група на възраст 

7-10 години, Вторият ден – група на въз-
раст 11-16 години).
16:00-17:00
МНОГОЖАНРОВ КОНКУРС „ШАБЛА И 
ПТИЦИТЕ“
Експозиция на рисунки и фотографии на 
отличените учестници в многожанровия 
конкурс „Шабла и птиците“
Литературно четене на отличените литера-
турни творби 
Музикално изпълнение на отличената 
нова детска песен
Връчване на сертификати и награди на 
участниците в четирите конкурсни теми: 
нова детска песен, рисунка, фотография и 
литературно произведение 

ДЕН ВТОРИ 01.12.2024 (НЕДЕЛЯ)
10:00-16:00
ЗАБАВНО, ИГРОВО, АПЕТИТНО
Щандове с ръчно изработени сувенири, 
лакомства и творчески работилнички с 
образователни игри и апликации
10:00-12:30
„ШАБЛА И ПТИЦИТЕ“ – Наблюдение на 
птици с професионален водач-орнитолог 
от БДЗП. Презентация на местни видове 
птици и разходка до Тузлата.
13:00-15:00
Двудневен комикс уъркшоп на тема 
„Шабла и птиците“ с ръководител Елена 
Владова (Участници на възраст от 7 до 16 
години. Вторият ден – група на възраст 
11-16 години).
15:00-16:00
ЗАКРИВАНЕ НА ФЕСТИВАЛА
с музикално изпълнение на Do-Sh

ПРАЗНИЧЕН КОНЦЕРТ ЗА ДИМИТРОВДЕН В ГРАНИЧАР
На 07.11.2024 г.от 17.30 часа 

в концертната зала при НЧ 
„Свобода 1940“ с. Граничар, се 
състоя празничен концерт по 
случай Димитровден и Деня на 
строителя (по стар стил). 

Присъстващите в залата 
бяха поздравени от кмета на се-
лото Янка Цонкова.

В концерта взеха участие: 
ФГ „Добруджанка“ гр. Шабла с 

ръководител Жана Рачева и ко-
репетитор Галин Ганчев, Пенси-
онерски клуб с. Крапец с коре-
петитор Добри Добрев, ПГ при 
НЧ „Дружба1898“ с. Дуранку-
лак с ръководител Маргарита 
Иванова, ФГ „Росна китка“ при 
НЧ „Свобода 1941“ с. Горун и 
корепетитор Добри Добрев, 
ФГ „Кардарина“ с. Горичане, 
самодейци при НЧ „Стефан 
Караджа1941“ с. Малина, об-
щина Генерал Тошево, ФГ „До-
бруджанка 1940“ с. Граничар, 
ПГ „Морски звуци“ гр. Шабла 
и накрая по традиция за хорото 
се погрижи Росица Кръстева. 

С това прекрасно изпъл-

нение бе закрит празничният 
концерт с пожелание за здраве 
и творчески успехи. Да живеем 
в мир и сговор. До нови срещи, 
приятели. 

Благодараности на общин-
ското ръководство за отпусна-
тия ни транспорт.

Българите наричат праз-
ника Димитровден – Митров 
ден. Той е най-големият между 
есенните празници и дели го-
дината на два основни сезона 
– летен и зимен. 

„От Гергьовден до Митров 
ден“ – този период се приема за 
полугодие в стопанския живот. 
Народна поговорка казва: „Св. 

Димитър носи зимата, а Св. Геор-
ги – лятото“. В народните пред-
стави двамата светци са братя. 
Св. Димитър е по-големият, 
него наричат „старият светец““ 
Дядо Димитър „Дойде ли Дими-
тровден, идва и снегът. На този 
ден, като край на старата и нача-
ло на новата стопанска година, 
стават разплащането с пастири и 
ратаи, откъдето наричат празни-
ка още „Распуст“. С началото на 
Распуст, нека поздравим и всич-
ки кооператори за усилията и 
труда, който полагат въпреки не-
благоприятните условия, за да го 
имаме насъщния на трапезата. 

Невена Огнева
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ВК „ШАБЛА“
ОБЩИНА ШАБЛА

ОРГАНИЗИРАТ
ОБЛАСТЕН ТУРНИР 
ПО ВОЛЕЙБОЛ
(мъже)
за Купа
,,ИВАН ДЖИЛЯНОВ”

с участието на отборите на
Шабла, Кардам, 
Генерал Тошево, 
Гурково и Сенокос .

16  НОЕМВРИ 2024 ГОДИНА
от 09.00 часа

СПОРТЕН КОМПЛЕКС – ШАБЛА

За информация:0887 240 615

ДЪЛЪГ И УСПЕШЕН ПРОБЕГ ЗА 
ЛИНА ОТ ВАРНА ДО ИТАЛИЯ

На 27 октомври 2024 годи-
на, Лина Христова от Шабла 
взе участие в маратона „Wizz 
air marathon”, който се прове-
де във Венеция, Италия. Чест-
та на родината ни по време 
на събитието са защитавали 
трима атлети, сред които и на-
шето момиче.

Лина Христова се състеза-
ва на дистанцията от 42 км в 
конкуренция сред 6 хил. със-
тезатели от цял свят. Тя фи-
нишира 164-та с време 3:49:00 
часа.

В трите категории на мара-
тона – 10, 21 и 42 км. са взели 
участие близо 15 700 човека.

* * *
Седмица по-рано, на 20 ок-

томври, Лина участва на „Black 
Sea  trail” във Варна. В дистан-

цията от 26 км., тя зае първо 
място.

Всички участващи в мара-
тона получиха юбилеен медал, 
посветен на 700-та годишнина 
от рождението на Марко Поло.

Изгрев

Ето и нашият разговор с нея:

Димитрина СТЕФАНОВА: „ НОВОТО ВРЕМЕ ИЗИСКВА НЧ „ЗОРА 1894“ ДА 
СЕ ПРЕДСТАВИ ПРЕД ШАБЛЕНСКАТА ОБЩЕСТВЕНОСТ С НОВА ВИЗИЯ“

Изгрев – Здравей, Дими-
трина! Когато започвахме 
своите разговори с изявява-
щи се в различните сфери на 
изкуството шабленски бивши 
и настоящи самодейци, аз те 
попитах, трябва ли да споме-
наваме цифрата 125 (години), 
защото сметнах, че това е една 
прекрасна антология на ша-
бленската самодейност, която 
ще остане, далеч след послед-
ния юбилей на шабленското 
читалище. Като знам, твоята 
работа по проекти с цел обо-
гатяване на книжния фонд на 
нашата читалищна библиоте-
ка, колко време ти отне съста-
вянето на книгата? Какво е за 
теб книгата „125 години На-
родно читалище „Зора 1894“ 
Шабла?

Димитрина Стефанова – 
Здравейте! И в момента работя 
по одобрен проект на Минис-
терство на културата. Идеята 
за съставянето на летописната 
книга се роди внезапно, про-
вокирана от една пожълтяла 
изрезка от вестник „Дружба“. 
В нея беше отразена изява на 
самодейния театрален състав 
на читалище „Зора“ и негови-
те участници. Реших, че това е 
моментът, в който трябва да се 
събере на едно място всичко 
разпиляно като информация, 
за читалищната дейност на от-
минаващото време. Да се спо-
менат имената на хората, оста-
вили своя принос в развитието 
на читалището и културният 
живот в Шабла. Много от чита-
лищните дейци са непознати на 
нашето съвремие, а тези които 
са ги познавали, да си спом-
нят за тях. Някои от тях, вече 
са на земята само като имена. 
Първоначалната ми идея беше 
за библиографска справка, 
свързана с 125-та годишнина-
та, а се получи нещо по-добро. 
Книгата „125 години Народно 
читалище „Зора 1894“ Шабла“ е 
един бегъл щрих за едно отми-
нало време, за хора и събития, 
на които съм била свидетел 
или участник. Познавах и хо-
рата – млади, стари, различни, 
интересни. Дължах им за това 
познанство своята благодар-
ност. Месец и половина преми-
наха в издирване на допълни-
телна информация, проверка 
за достоверност на наличните 
материали, среща с читалищ-
ни деятели и техните спомени, 
прочит на отчети и планове, 
търсене на сведения в регио-
налните вестници, картотеки-

те, фонда на Държавен архив. 
Всичко това беше много вълну-
ващо и увличащо вниманието 
ми. Възползвах се от всяка сво-
бодна минута. Съзнавам, че на 
сборника липсва пълнота – има 
пропуски и разминавания в 
информация, които трябва не-
прекъснато да се допълват и ко-
ригират. Това е като пожелание.

Изгрев – През миналия 
месец, на страниците на на-
шия вестник публикувахме 
интервю с шабленския актьор 
Димитър Ялнъзов. В него той 
те споменава и като актриса, 
и озвучител в шабленското 
читалище. В какви самодейни 
форми на Народно читалище 
„Зора 1894“ си участвала? Ще 
споделиш ли с нашите читате-
ли някоя интересна случка от 
живота на шабленското чита-
лище?

Димитрина Стефанова – 
За първи път, съзнателното ми 
усещане за сцена, беше през 
1970 г., с участие в детския 
танцов състав. Бях на 7 годи-
ни, с носия, която ми тежеше 
и при завъртане, ме караше 
да се задъхвам. Това не мога 
да го забравя. При многото 
имена, които откривах в ар-
хивните документи научих, 
че художествен ръководител 
на танцовия състав, в който 
съм танцувала тогава, е бил 
Стоян Златанов. Читалището 
отново ме върна под неговото 

ръководство през 1982 г., като 
участник в Младежки танцов 
състав. В ученическите години 
съм участвала в пионерски хор, 
група за народно пеене, танцов 
състав, група за руски песни, 
група за политически песни, 
кръжок по немски език. Време 
за скука липсваше. Репетиции-
те бяха съобразени с училищ-
ните смени – преди часовете 
или след тях. Не съжалявам за 
това време, в което със своята 
ангажираност в читалището се 
учихме на дисциплина, отго-
ворност, постоянство и естети-
ка. Участието ми в читалищния 
живот като самодейка продъл-
жи и след това. В смесен хор, 
наброяващ 120 човека – мъже 
и жени на различна възраст и с 
различни професии под ръко-
водството на Емилиян Цонев. 
И в Младежкия танцов състав. 
Като служител на читалище-
то, ръководството ми позволи 
да ръководя детска театрална 
трупа. С нея „гастролирахме“ в 
училищата на общината, срещу 
билет за баня от 0.06 стотинки 
и почерпка сандвич и лимона-
да. Представени бяха пиесите 
за деца „Три верни, три смели 
сърца“ и „Дванадесетте месе-
ца“. Беше много забавно, бях 
почти на възрастта на участни-
ците, само на 20 г.

За мен читалището в Шабла 
има особена притегателна сила. 
Необикновената атмосфера 
създава емоция, която само тук 
може да се осъществи. От дете 
съм се впечатлявала от сцена-
та, от блясъка на прожектори-
те – от онези, старите и много 
тежките. При смяна на плаките 
сцената оживяваше в различни 
цветове. Беше вълшебство за 
детското ми въображение. Но 
най-вълнуващо е на самата сце-
на – мисълта, че си единствен 
на нея и публиката гледа само 
теб. Влагаш целия си страх и 

старание да не се изложиш. 
И сега, след толкова години в 
читалището, още усещам тре-
пет, когато  преминавам през 
нея. Спомням си как ми падна 
престилката по време на танц и 
как изчезна гласа ми при солова 
партия. Но най-интересното е 
зад кулисите на сцената, по вре-
ме на изява. Случки разни, на 
всякъде „ври и кипи“. Една  от 
тях не мога да забравя и винаги 
буди смях. На таблото на сцена-
та има две „вълшебни“ копчета. 
Едното е за задвижване на пър-
ва завеса, а другото – задвиж-
ване на сцената. На концерт, 
с моята припряност, обърках 
копчетата. Изява имаше духо-
вият оркестър… От разстояние 
на времето у потърпевшите се 
ражда усмивка.

Изгрев – Започнахме свои-
те разговори със Стоянка Зла-
танова (дългогодишен библи-
отекар в „НЧ Зора 1894“, сега 
пенсионерка) и завършваме 
с теб, защото всичко започва 
и завършва с книгата. Какво 
е чувството, когато си създал 
нещо, което знаеш, че ще обо-
гати хората и ще им помогне? 
Имаш ли усещането за изпъл-
нен дълг?

Димитрина Стефанова 
–  Изпитвам удовлетворение, 
пълнота, осмисляне. Преди да 
започна подготовка на проява, 
проект или закупуване на кни-
га, винаги мисълта ми е била 
насочена към хората. Дали зна-
нията и енергията, които вла-
гам, ще са в полза за тях. Това 
осмисля времето. 

Изгрев – Ще пожелаеш ли 
нещо на своите колеги по слу-
чай 130-ия юбилей? А на ша-
бленци?

Димитрина Стефанова – 
Новото време изисква Народ-
но читалище „Зора 1894“ да се 
представи пред  шабленската 
общественост с нов пулс, с нова 
визия, с хора с иновативно ми-
слене. От своя страна шаблен-
ци също трябва да „обгрижват“ 
културната институция, като 
взимат участие в читалищните 
дейности и прояви.

На колегите пожелавам да са 
здрави, устойчиви, да пазят и 
обогатяват материалните и ду-
ховните ценности на читалище 
„Зора“. 

Изгрев – Благодаря ти за 
откровените думи.

Димитрина Стефанова – Аз 
също благодаря. Честит юби-
лей!

Разговаря: Йордан Енев

130 ГОДИНИ НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ЗОРА“ ШАБЛА
„Народно читалище „Зора“ е основано на 14 ноември, 1894 

година в село Шабла по инициатива на Петър Стойков, Ди-
митър Вълканов, Тодор Димитров, Добри Панев, Илия Вълчев, 
Стоян Димитров, Спиро Петров, Димитър Петров, Никола 
Диков, Янаки Трайков, Марчо Колев и Кольо Марчев. За членове 
се записват общо 30 жители на селото, които са платили по 50 
стотинки членски внос. 

За пръв председател е избран Димитър Вълканов. Създаден 
е устав, според който, читалището ще постигне целта си чрез 
библиотека, сказки и театрални представления, чрез откри-
ване на дневни и вечерни училища за малограмотни и чрез под-
помагане на бедни ученици от основното училище…“ (из книга-
та „ 125 години Народно читалище „Зора 1894“ със съставител, 
Димитрина Стефанова)

Неслучайно, броени дни преди юбилея на шабленското читали-
ще и около половин месец след Деня на Народните будители, ние в 
редакцията на „Изгрев“ смятаме да завършим серията си от ин-

тервюта с шабленски читалищни деятели, именно с Димитрина. 
Тя е родена и живее в Шабла вече 60 години. Средното си образо-
вание, Димитрина Стефанова завършва в ЕСПУ „Асен Златаров“  
Шабла през 1981 г. Продължава образованието си в Държавния 
библиотекарски институт – София, със специалност „Библиоте-
кознание и библиография“. По-късно, през 1993-1997 г. е студентка 
във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“, за 
придобиване на степен „Магистър библиотекар“.

Целият й съзнателен живот е преминал в читалище „Зора“, 
повече от 50 години. Започнала е като самодеец в детски тан-
цов състав през 1970 година. След това е работила като кул-
турно-масовик, завеждащ отдел култура при ОбНС, за кратко 
(два пъти) е била читалищен секретар, а като библиотекар, 
до днес (вече „рекордните“ 37 г!). В читалищните дейности, Ди-
митрина се е включвала като осветител, озвучител, суфльор, 
ръководила е детска театрална трупа и др. Както се казва 
„нищо не й е чуждо“ в читалището... 

Битова група с ръководител Жана Рачева. Димитрина Стефа-
нова – третата отдесно наляво.


